Дело № 1-321/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2020 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шекун В.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитника – адвоката Захарюгиной М.М., при секретаре Курюгиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина России, с высшим образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 15 сентября 2020 года около 18 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), на территории г. Балашиха Московской области и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой не менее 1,49 грамма, ФИО8, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, получив от последнего в качестве оплаты за данное наркотическое средство денежные средства в сумме 1 000 рублей. 15 сентября 2020 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в присутствии понятых, ФИО8 был добровольно выдан сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой не менее 1,49 грамма. Таким образом, указанное наркотическое средство массой не менее 1,49 грамма, было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что он раннее употреблял наркотические средства, которые приобретал через сеть Интернет посредством закладок. Он был знаком с ФИО8, с которым они раннее вместе лежали в больнице. Примерно в 12 час. 15 сентября 2020 года ему позвонил ФИО8, и поинтересовался, есть ли у него наркотическое средство для его употребления. В связи с тем, что у него, подсудимого, была конопля, которую он раннее приобрёл для личного потребления, он решил продать её ФИО8 за 1000 руб. Спустя некоторое время, они встретились с ФИО8 у 

<

адрес>, где он передал сверток с наркотическим средством из растения конопля, за что тот передал ему, деньги в сумме 1 000 руб., после чего он был задержан сотрудниками полиции. Раскаивается в содеянном, просит не наказывать его строго. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Балашихинское». 15 сентября 2020 года примерно в 11 часов в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» обратился ФИО8 и сообщил, что желает изобличить мужчину по имени Алексей, занимающегося распространением наркотических средств на территории г. Балашиха Московской области, который предлагал ему наркотическое средство 

<

данные изъяты> по цене 1 000 рублей. ФИО8 было предложено принять участие в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Примерно в период времени с 12 часов до 12 часов 20 минут, в присутствии понятых, была помечена денежная купюра достоинством 1 000 рублей, о чем составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, после чего денежная купюра, была передана ФИО8 Затем ФИО8 созвонился с Алексеем и поинтересовался у него, где можно приобрести наркотическое средство – «

<

данные изъяты> на что он сообщил ему, что наркотическое средство в настоящее время есть у него, и он готов ему продать его за 1 000 рублей. Алексей» сказал, чтобы он пришел к 18 часам к дому 

<

адрес> Около 18 часов 00 15 сентября 2020 года он совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО10 и ФИО11 на служебной автомашине направились к дому № 

<

адрес>. Куда через некоторое время прибыли другие сотрудники ОНК, ФИО12, и ФИО13 которые заняли позицию в служебном автомобиле с левого торца указанного дома, а он, свидетель, с ФИО10 и ФИО11, заняли позицию для осуществления наблюдения в служебном автомобиле с правого торца указанного дома ФИО8 ожидая Алексея, также находился возле указанного дома. Примерно в 18 час. 20 мин. к ФИО8 подошел мужчина, подсудимый ФИО1, которому после недолгого разговора ФИО8 передала одну денежную купюру, достоинством 1 000 рублей, после чего ФИО1 передал ФИО8 сверток из бумаги с веществом растительного происхождения внутри. После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых им в был проведен личный досмотр ФИО1, при проведении которого, у него была обнаружена и изъята денежная купюра 1 000 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол. ФИО1 пояснил, что данную купюру он получил за продажу марихуаны. Через некоторое время ФИО8 находясь в отделе полиции, добровольно выдал сверток из бумаги с веществом растительного происхождения внутри, приобретенный им у ФИО1 

Вина подсудимого доказана также материалами дела: рапортом оперуполномоченного ФИО9 (л.д. 3), из которого следует, что 15 сентября 2020 года во время проведения оперативного мероприятия около 

<

адрес> был задержан ФИО1, который сбыл лицу, выступающему в роли покупателя свёрток из полимерного материала с веществом внутри за 1 000 руб., после чего ФИО1 был задержан и в процессе его досмотра была обнаружена купюра в 1000 руб.; заявлением ФИО8 (л.д. 4), согласно которого он изъявил желание добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками ОНК МВД России «Балашихинское»; протоколом пометки выдачи и осмотра денежных средств (л.д. 10-11) из которого следует, что 15 сентября 2020 года в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 22 минут оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО9 в присутствии понятых произвел осмотр и пометку денежной купюры достоинством 1000 рублей серия КС №, после чего вручил ее гражданину ФИО8; протоколом личного досмотра ФИО1 в ходе которого из левого заднего кармана джинс надетых на ФИО1 денежная купюра номиналом 1 000 рублей серия КС №, которая раннее была передана ФИО8 для проведения проверочной закупки наркотических средств (л.д. 15); актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 34-35), согласно которому при проведении данного мероприятия при сбыте наркотического средства ФИО8 был задержан ФИО1, в процессе задержания которого из левого заднего кармана джинс надетых на ФИО1 денежная купюра номиналом 1 000 рублей серия КС №. 

Согласно заключения судебно-химической экспертизы (л.д. 144-145) в составе представленного средства, добровольного выданного ФИО8, содержится наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> В процессе проведённого экспертного исследования было израсходовано всего 

<

данные изъяты> данного средства. Общая масса наркотического средства, которое ФИО1 незаконно сбыл, составила 

<

данные изъяты>. 

На основании изложенных доказательств, суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения незаконного сбыта наркотических средств.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого.

Чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, болезнь его отца, являющегося пенсионером по старости, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

ФИО1 раннее не судим (л.д. 59-62), на учёте у нарколога и психиатра (л.д. 63,64), он не состоял, по месту жительства (л.д. 66), он характеризуется посредственно, жалоб в отношении него не поступало. 

ФИО1 совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. По указанным обстоятельствам суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории, совершённого ФИО1 преступления, на менее тяжкую. 

Принимая во внимание изложенное, с учётом обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, который раннее не судим, вида и размера наркотического средства, которое он незаконно сбыл, суд считает возможным и целесообразным, назначив ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении него условное осуждение без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что также соответствует позиции представителя государственного обвинения по данному делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, обязав его периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, в срок до 15 ноября 2020 года трудоустроиться, с надлежащим оформлением трудовых отношений и работать в течении всего испытательного срока, при смене места жительства и места работы уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста, изменить на подписку и невыезде, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: денежная купюра Центрального банка Российской Федерации номиналом 1 000 рублей, имеющая серию и номер №, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - возвратить по принадлежности в МУ МВД России «Балашихинское». Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> модели «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», хранящийся там же, возвратить ФИО1 Сверток из полимера с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, хранящийся там же, как не представляющий ценность - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же рок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: